
Pubblicata sul sito istituzionale il
07/08/2017 Reg. N°768

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  91  del Reg.

del   03/08/2017

OGGETTO: Reddito  di  dignità  regionale  e  politiche  per  l’inclusione
sociale  attiva  (ReD).  Candidatura  del  Comune  di  Salice
Salentino  a  presentare  manifestazione  di  interesse  nel
Catalogo di  “ Progetti  di tirocinio per l’inclusione sociale”.

L'anno 2017  il giorno 3 del  mese di AGOSTO alle ore 13:50, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Paola GALIZIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO 

 

  Pag. 1 di 4



VISTI:
-  la  Legge  Regionale  n.  3  del  14.03.2016 “Reddito  di  dignità  regionale  e  politiche  per

l’inclusione sociale attiva”;
- il Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 “la Legge Regionale  14.03.2016 n. 3

recante la disciplina del “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale
attiva”.  Regolamento  attuativo  della  legge  Regionale,  ai  sensi  dell’art.  44  della  Legge
Regionale n. 7 /2004 come modificato dalla Legge Regionale n. 44/2014;

- la delibera di Giunta Regionale n. 928 del 28 giugno 2016 con la quale è stato approvato
l’Avviso pubblico per le manifestazioni di interesse per il popolamento del Catalogo  dei
Tirocini  per  l’inclusione  sociale  e  dei  Progetti  di  sussidiarietà  e  di   prossimità  nelle
Comunità  locali;

- la delibera di Giunta Regionale n. 1014 del 7 luglio 2016 con la quale la   Regione Puglia,
per il buon esito dell’attuazione della misura regionale “Reddito di dignità”, ha approvato
l’Avviso  pubblico  per  regolare  la  presentazione  delle  domande  e  fornire  ogni  utile
indicazione ai cittadini in possesso dei requisiti soggettivi minimi per l’accesso al ReD;

PRESO ATTO:
- che entrambi gli avvisi sono stati pubblicati  sul BURP n. 80 dell’11 luglio 2016
- che  l  ’Avviso  pubblico  regionale  per  la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  a

progetti di inclusione per il ReD negli Ambiti Territoriali Sociali,all’art. 3 individua tra i
soggetti  ospitanti  che  possono  proporre  “  Progetti   per  l’inclusione  sociale”  i  Comuni
singoli o associati in Ambito Territoriale;

COSIDERATO che:
- Il  Reddito  di  dignità  (ReD)  è  una  misura  di  integrazione  del  reddito,  considerata  come

strumento  di  contrasto  alla  povertà  assoluta  e  un  programma  di  inserimento  sociale  e
lavorativo in cui l’indennità economica è accompagnata da un patto di inclusione sociale
attiva che il nucleo familiare beneficiario,attraverso un suo componente, stipula con i servizi
sociali locali, il cui rispetto è condizione per la fruizione del beneficio.

- Il Reddito di dignità regionale mira a fornire i mezzi sufficienti per una vita dignitosa e a
favorire  l’inclusione lavorativa e  sociale  delle  persone e  delle  famiglie  in  condizione di
povertà.

- Il  Reddito di dignità regionale è riconosciuto ai  beneficiari  selezionati  sulla base di una
valutazione multidimensionale dei bisogni. La misura, previa sottoscrizione di un patto di
inclusione sociale attiva è riconosciuta per un periodo limitato e predeterminato, comprende:
 una indennità economica nella forma di integrazione al reddito;
 un  programma  di  inclusione  sociale  e  lavorativa,  sotto  forma  di  tirocinio  di

orientamento, formazione e inserimento finalizzato all’inclusione sociale e all’autonomia
delle persone, ovvero al lavoro di cura in favore del proprio nucleo familiare;

 l’accesso a opportunità formative;
 un programma di prestazioni sociali a sostegno delle funzioni educative e genitoriali nei

confronti dei minori e della cura per i familiari in condizioni di non autosufficienza.

- E’ intendimento di questo Comune presentare Manifestazione di interesse nel Catalogo di
“ Progetti di Tirocini per l’inclusione sociali” che riguarderanno i seguenti  settori/ambiti di
intervento:
1. Manutenzione ordinaria degli immobili  di proprietà Comunale.
2. Manutenzione strade e marciapiedi.
3. Servizio di custodia strutture Comunali.
4. Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale.

PRESO ATTO:

  Pag. 2 di 4



che  l’attivazione dei  progetti  è  subordinata  alla  convalida,  da parte  della  Regione Puglia,della
manifestazione  di  interesse  in  parola  e  alla  sottoscrizione,  in  caso  di  esito  positivo,di  apposita
convenzione, ex art.  10 Regolamento Regionale n. 8 /2016, tra soggetto promotore ( Ambito di
Zona)e soggetto ospitante ( Comune di Salice Salentino)
ACQUISITO il parere  di regolarità tecnica  espresso del  Responsabile del Servizio interessato ai
sensi dell’art. 49, co. 1 del D.lgs. 267/2000;
CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. DI PRESENTARE,  per  quanto in premessa esposto ,Manifestazioni  di  interesse nel
Catalogo di “ Progetti di Tirocinio per l’inclusione sociale” di cui  al comma 2  dell’art.
15 del Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016  “Legge Regionale 14 marzo
2016,  n.  3,disciplina  del   “Reddito  di  dignità  regionale  e  politiche  per  l’inclusione
sociale attiva”. Regolamento attuativo della L.R. 7/2004  come modificata dalla L.R.
n.44/2014”.

2. DI STABILIRE   che  i  Progetti  di  Tirocinio  da  presentare  riguarderanno i  seguenti
settori/ambiti di intervento:

1. Manutenzione ordinaria degli immobili  di proprietà Comunale.
2. Manutenzione strade e marciapiedi.
3. Servizio di custodia strutture Comunali.
4. Manutenzione segnaletica stradale orizzontale e verticale.

3. DI DEMANDARE al Responsabile del 2° Settore l’adempimento degli atti inerenti e
conseguenti.

4. DI DICHIARARE, il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione,
immediatamente esecutivo.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  07/08/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 768 del Reg.).

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 07/08/2017

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/08/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

